[image: ]

河南省人民政府办公厅文件

豫政办〔2018〕59号
[image: ]

河南省人民政府办公厅
关于进一步加强工程建设地下
文物保护工作的通知

各省辖市、省直管县(市)人民政府，省人民政府各部门：
为进一步落实各级政府文物保护主体责任，加强工程建设地 下文物保护工作，根据《中华人民共和国文物保护法》《河南省 实施〈中华人民共和国文物保护法〉办法》规定和国务院“放管 服”改革要求，经省政府同意，现将有关事项通知如下。
一 、实施国家和省、市、县级重点项目等大型基本建设工 程，以及在历史文化名城、名镇、名村保护规划范围内进行工程 建设，建设单位要依照项目审批权限，事先报请同级文物部门组
— 1—

[image: ]

[image: ]

织考古单位在工程选址范围内及其取土区进行考古调查、勘探。 对城镇规划建设用地范围内以及各类开发区、高新区、产业集聚  区、城乡一体化示范区等规划成片开发的土地，县级以上政府要  指导当地文物部门先行组织考古单位进行考古调查、勘探。考古 调查、勘探中发现文物的，要依法报请省文物部门组织进行考古 发 掘 。
二 、各省辖市、省直管县(市)政府要严格落实建设用地 “净地”供应制度，并结合本地实际，出台相关政策性文件，提 前做好建设用地考古调查、勘探、发掘工作，为建设项目提供良  好投资环境。出让国有建设用地使用权的，将考古调查、勘探、 发掘所需经费纳入土地出让成本；划拨国有建设用地使用权的， 所需经费由用地单位承担。
三 、各省辖市、省直管县(市)政府要切实加强文物保护宣 传工作，并加强对各类建设项目的监管，防止工程建设破坏文物 事件发生。对工程建设中出现的破坏文物、哄抢文物等行为，文 物、公安等部门要依法依规严肃处理。
四 、文物部门要加强工程建设考古调查、勘探、发掘管理工  作，严格审查考古调查、勘探、发掘单位资格，采取“双随机、 一公开”的方式加强考古调查、勘探、发掘质量监管。要结合我 省实际，制订考古调查、勘探、发掘管理办法。
五 、各考古调查、勘探、发掘工作的组织部门和实施单位要
切实增强服务意识，创新工作方法，提高工作效率，科学高效、 —2—

[image: ]

[image: ]依法依规开展工程建设考古调查、勘探、发掘工作，实现文物保 护与经济社会发展和谐共赢。
六 、各地、各部门要根据文物保护法律、法规有关要求和本 通知精神，支持文物部门开展正常的考古调查、勘探、发掘工 作，任何单位和个人不得阻挠。
省文物部门负责监督检查本通知贯彻执行情况，重大问题及 时向省政府报告。

[image: ]

2 0 1 8 年 9 月 2 6 日

[image: ]

—3—
[image: ]

	主办：省文物局                     督办：省政府办公厅八处

	抄送：省委各部门，省军区，驻豫部队，部属有关单位。
省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检院。

	河南省人民政府办公厅
	2018年9月27日印发

[image: ][image: ]

image1.png

image8.jpeg

image9.png

image10.png

image11.jpeg
i el

image2.png

image3.png

image4.png

image5.png

image6.png

image7.png